
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.15/Δ’/οικ.37177/ 
1459/22-9-2020 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Καθορισμός όρων υπαγωγής και διαδικασία 
εφαρμογής των παρ. 3 και 4 του άρθρου 123 του 
ν. 4714/2020 (Α’ 148) για τις επιχειρήσεις  - εργο-
δότες που δραστηριοποιούνται στον κλάδο των 
ακτοπλοϊκών μεταφορών, αναλογικά με την κάλυ-
ψη από τον κρατικό προϋπολογισμό, των ασφα-
λιστικών εισφορών εργαζόμενων που ασφαλί-
ζονται στον e-ΕΦΚΑ, πλην ΝΑΤ» (Β’  4111), όπως 
αυτή ισχύει μετά την τροποποίησή της με την υπό 
στοιχεία Δ.15/Δ’/οικ.10390/402/22-4-2021 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β’ 1787).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ.32085/ 
1771/07.08.2020 κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Προσδιορισμός της διαδικασίας κάλυψης 
των ασφαλιστικών εισφορών για τις επιχειρή-
σεις  - εργοδότες που δραστηριοποιούνται στον 
τριτογενή τομέα και στους κλάδους των αερο-
πορικών μεταφορών, βάσει ΚΑΔ σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 123 του ν. 4714/2020 
(Α’  148)» (Β’  3371), όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπό στοιχεία οικ.34060/1857/31.08.2020 
(Β’  3673), οικ.45214/2418/13.11.2020 (Β’  5176) 
και Δ.15/Δ’/10331/525/22.4.2021 (Β’ 1759) κοινές 
υπουργικές αποφάσεις.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Δ.15/Δ’/51846 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.15/Δ’/οικ. 

37177/1459/22-9-2020 κοινής υπουργικής από-

φασης «Καθορισμός όρων υπαγωγής και διαδι-

κασία εφαρμογής των παρ. 3 και 4 του άρθρου 

123 του ν. 4714/2020 (Α’ 148) για τις επιχειρή-

σεις - εργοδότες που δραστηριοποιούνται στον 

κλάδο των ακτοπλοϊκών μεταφορών, αναλογικά 

με την κάλυψη από τον κρατικό προϋπολογισμό, 

των ασφαλιστικών εισφορών εργαζόμενων που 

ασφαλίζονται στον e-ΕΦΚΑ, πλην ΝΑΤ» (Β’ 4111), 

όπως αυτή ισχύει μετά την τροποποίησή της 

με την υπό στοιχεία Δ.15/Δ’/οικ.10390/402/

22-4-2021 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 1787). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 123 του ν. 4714/ 

2020 «Φορολογικές παρεμβάσεις για την ενίσχυση της 
αναπτυξιακής διαδικασίας της ελληνικής οικονομίας, εν-
σωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών (ΕΕ) 
2017/1852, (ΕΕ) 2018/822, (ΕΕ) 2020/876, (ΕΕ) 2016/1164, 
(ΕΕ) 2018/1910 και (ΕΕ) 2019/475, συνεισφορά Δημοσίου 
για την αποπληρωμή δανείων πληγέντων δανειοληπτών 
λόγω των δυσμενών συνεπειών της νόσου COVID-19 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3335

45223



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45224 Τεύχος B’ 3335/26.07.2021

και άλλες διατάξεις (Α’ 148), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 283 του ν. 4783/2020 (Α’ 38) και αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 486 του ν. 4781/2021 (Α’ 31) και το άρθρο 
106 του ν. 4790/2021 (Α’ 48).

2. Την υπό στοιχεία Δ.15/Δ’/οικ.37177/1459/22-9-2020
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός όρων υπα-
γωγής και διαδικασία εφαρμογής των παρ. 3 και 4 του 
άρθρου 123 του ν. 4714/2020 (Α’ 148) για τις επιχειρή-
σεις - εργοδότες που δραστηριοποιούνται στον κλάδο 
των ακτοπλοϊκών μεταφορών, αναλογικά με την κάλυψη 
από τον κρατικό προϋπολογισμό, των ασφαλιστικών ει-
σφορών εργαζόμενων που ασφαλίζονται στον e-ΕΦΚΑ, 
πλην ΝΑΤ» (Β’ 4111), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία Δ.15/Δ’/10390/402/22-4-2021 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β’ 1787).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143), και ιδίως τις διατάξεις της περ. ιβ του άρθρου 20.

5. Τις διατάξεις του ν. 4651/2019 «Κύρωση του κρατι-
κού προϋπολογισμού έτους 2020» (Α’ 209).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

7. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Α’ 181).

9. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

11. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121), το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155) και το 
π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

12. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

13. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του π.δ. 84/2019 «Σύ-
σταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123).

14. Το υπ’ αρ. 30736/20-5-2021 εισηγητικό σημείωμα 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, βάσει 
της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρ-
θρου 34 του ν. 4484/2017 (Α’ 110).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται επιπλέον οικονομική επιβάρυν-
ση στον κρατικό προϋπολογισμό, πέραν αυτής που έχει 
ήδη εκτιμηθεί για τις διατάξεις του άρθρου 486 του ν. 
4781/2021 με την υπό στοιχεία οικ. 8490/429/24-02-
2021 εισηγητική έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων (δαπάνη η οποία θα καλυφθεί από 
τον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων, ΕΦ 1033-5010000000, ΑΛΕ 
2310988001, έτους 2021), αποφασίζουμε:

1. Η παρ. 2 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία Δ.15/Δ’/
οικ.37177/1459/22.09.2020 κοινής υπουργικής από-
φασης (Β’ 4111), όπως αντικαταστάθηκε με την υπ’ αρ. 
Δ.15/Δ’/10390/402/22-4-2021 κοινή υπουργική απόφα-
ση (Β’ 1787), αντικαθίσταται ως εξής:

«Για τις επιχειρήσεις-εργοδότες της παρ. 1 του παρό-
ντος, που εντάσσονται στον μηχανισμό ενίσχυσης της 
απασχόλησης «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ», το σύνολο των εργοδο-
τικών ασφαλιστικών εισφορών για τους εργαζομένους 
που ασφαλίζονται στον e-ΕΦΚΑ, πλην του πρώην ΝΑΤ, 
καταβάλλεται από τον κρατικό προϋπολογισμό για το 
χρονικό διάστημα από 1.7.2020 έως 30.6.2021».

2. Η παρ. 5 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία Δ.15/Δ’/
οικ.37177/1459/22.09.2020 κοινής υπουργικής από-
φασης (Β’ 4111), όπως αντικαταστάθηκε με την υπ’ αρ. 
Δ.15/Δ’/10390/402/22-4-2021 κοινή υπουργική απόφα-
ση (Β’ 1787), αντικαθίσταται ως εξής:

«Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 2 του παρόντος 
άρθρου, καταχωρίζουν στην Α.Π.Δ. της οικείας μισθο-
λογικής περιόδου, με ειδικό τύπο αποδοχών, τις ονομα-
στικές αποδοχές των μισθωτών που εντάσσονται στον 
μηχανισμό «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» και για το χρονικό διάστημα 
ένταξης καθενός σε αυτόν. Επίσης καταχωρίζονται οι 
ασφαλιστικές εισφορές (εργοδότη και εργαζομένου) που 
αντιστοιχούν στις αποδοχές του προηγούμενου εδαφίου, 
σύμφωνα με τα ισχύοντα πακέτα κάλυψης. Στα σχετικά 
πεδία της Α.Π.Δ. της οικείας μισθολογικής περιόδου κα-
ταχωρίζεται για το χρονικό διάστημα από 1.7.2020 έως 
30.6.2021:

i. το ποσό της μείωσης (επιδότησης) των εργοδοτικών 
εισφορών, το οποίο ανέρχεται σε ποσοστό 100% των 
εργοδοτικών εισφορών που αντιστοιχούν στον συνολικό 
χρόνο της μισθολογικής περιόδου (χρόνο απασχόλη-
σης στην επιχείρηση και χρόνο ένταξης στον μηχανισμό 
«ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ»),

ii. το ποσό της μείωσης (επιδότησης) των ασφαλιστι-
κών εισφορών εργαζομένου, το οποίο ανέρχεται σε πο-
σοστό 100% των εισφορών που αντιστοιχούν στο χρόνο 
κατά τον οποίον οι εργαζόμενοι εντάσσονται στον μηχα-
νισμό «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» και δεν απασχολούνται.

iii. Η συμπλήρωση των σχετικών πεδίων των Α.Π.Δ. 
γίνεται με βάση τα ισχύοντα πακέτα κάλυψης και με δια-
κριτό τρόπο κατά το σύστημα λειτουργίας του e-ΕΦΚΑ».

3. Η παρ. 1 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία Δ.15/Δ’/
οικ.37177/1459/22.09.2020 κοινής υπουργικής απόφα-
σης (Β’ 4111), όπως αντικαταστάθηκε με την υπό στοιχεία 
Δ.15/Δ’/10390/402/22-4-2021 κοινή υπουργική απόφα-
ση (Β’ 1787), αντικαθίσταται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45225Τεύχος B’ 3335/26.07.2021

«Οι επιχειρήσεις - εργοδότες του άρθρου 1 της παρού-
σας απόφασης που κάνουν χρήση των μέτρων επιδότη-
σης ασφαλιστικών εισφορών, υποχρεούνται για την πε-
ρίοδο από 1.7.2020 μέχρι 30.9.2020 και μέχρι 30.6.2021 
εφόσον εντάσσονται στον μηχανισμό «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ», να 
διατηρήσουν τον ίδιο αριθμό προσωπικού που είχαν την 
30η Ιουνίου 2020 και σε περίπτωση καταγγελίας συμβά-
σεων εργασίας, αυτή είναι άκυρη».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Ioυλίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Εργασίας και
Οικονομικών Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

I

    Αριθμ. Δ.15/Δ’/51848 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ.32085/ 

1771/07.08.2020 κοινής υπουργικής απόφα-

σης «Προσδιορισμός της διαδικασίας κάλυψης 

των ασφαλιστικών εισφορών για τις επιχειρή-

σεις - εργοδότες που δραστηριοποιούνται στον 

τριτογενή τομέα και στους κλάδους των αερο-

πορικών μεταφορών, βάσει ΚΑΔ σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 123 του ν. 4714/2020 

(Α’  148)» (Β’  3371), όπως τροποποιήθηκε με 

τις υπό στοιχεία οικ.34060/1857/31.08.2020 

(Β’ 3673), οικ.45214/2418/13.11.2020 (Β’ 5176) 

και Δ.15/Δ’/10331/525/22.4.2021 (Β’ 1759) κοι-

νές υπουργικές αποφάσεις.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 123 του ν. 4714/ 

2020 «Φορολογικές παρεμβάσεις για την ενίσχυση της 
αναπτυξιακής διαδικασίας της ελληνικής οικονομίας, εν-
σωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών (ΕΕ) 
2017/1852, (ΕΕ) 2018/822, (ΕΕ) 2020/876, (ΕΕ) 2016/1164, 
(ΕΕ) 2018/1910 και (ΕΕ) 2019/475, συνεισφορά Δημοσίου 
για την αποπληρωμή δανείων πληγέντων δανειοληπτών 
λόγω των δυσμενών συνεπειών της νόσου COVID-19 
και άλλες διατάξεις (Α’ 148), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 283 του ν. 4783/2020 (Α’ 38) και αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 486 του ν. 4781/2021 (Α’ 31) και το άρθρο 
106 του ν. 4790/2021 (Α’ 48).

2. Την υπό στοιχεία οικ.32085/1771/07.08.2020 κοινή 
υπουργική απόφαση «Προσδιορισμός της διαδικασί-
ας κάλυψης των ασφαλιστικών εισφορών για τις επι-
χειρήσεις - εργοδότες που δραστηριοποιούνται στον 

τριτογενή τομέα και στους κλάδους των αεροπορικών 
μεταφορών, βάσει ΚΑΔ σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 123 του ν. 4714/2020 (Α’ 148)» (Β’ 3371), όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. οικ.34060/1857/31.08.2020 
(Β’  3673), οικ.45214/2418/13.11.2020 (Β’  5176) και 
Δ.15/Δ’/10331/525/22.4.2021 (Β’ 1759) κοινές υπουρ-
γικές αποφάσεις.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143), και ιδίως τις διατάξεις της περ. ιβ του άρθρου 20.

5. Τις διατάξεις του ν. 4651/2019 «Κύρωση του κρατι-
κού προϋπολογισμού έτους 2020» (Α’ 209).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

7. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Α’ 181).

9. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

10. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155) και το π.δ. 2/2021 «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2).

11. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

12. Την υπό στοιχεία οικ.32081/Δ1.10120/6-8-2020 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στον Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, Παναγιώτη Τσακλόγλου» (Β’ 3314).

13. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του π.δ. 84/2019 «Σύ-
σταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123).

14. Το υπ’ αρ. 30325/19.5.2021 εισηγητικό σημείωμα 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, βάσει 
της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρ-
θρου 34 του ν. 4484/2017 (Α’ 110).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται οικονομική επιβάρυνση στον κρατικό 
προϋπολογισμό, η οποία ανέρχεται στο ποσό των εκατόν 
δώδεκα εκατομμυρίων ευρώ (€112.000.000,00) μηνιαίως 
και θα καλυφθεί από τον τακτικό προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων (ΕΦ 
1033 - 5010000000, ΑΛΕ 2310988001) έτους 2021, απο-
φασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45226 Τεύχος B’ 3335/26.07.2021

1. Η παρ.  2 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία οικ. 
32085/1771/07.08.2020 (Β’  3371) κοινής υπουργι-
κής απόφασης, όπως αντικαταστάθηκε με τις υπ’ αρ. 
οικ.45214/2418/13.11.2020 (Β’ 5176) και Δ.15/Δ’/10331/ 
525/22.4.2021 (Β’ 1759) κοινές υπουργικές αποφάσεις, 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Για τις επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 1 του παρό-
ντος άρθρου, που εντάσσονται στον μηχανισμό ενίσχυ-
σης της απασχόλησης «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ», το σύνολο των ερ-
γοδοτικών ασφαλιστικών εισφορών καταβάλλεται από 
τον κρατικό προϋπολογισμό για το χρονικό διάστημα 
από 1.7.2020 έως 30.6.2021».

2. Η παρ.  5 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία οικ. 
32085/1771/07.08.2020 (Β’  3371) κοινής υπουργικής 
απόφασης, όπως αντικαταστάθηκε με τις υπό στοι-
χεία οικ.45214/2418/13.11.2020 (Β’ 5176) και Δ.15/Δ’/ 
10331/525/22.4.2021 (Β’ 1759) κοινές υπουργικές απο-
φάσεις, αντικαθίσταται ως εξής:

«Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 2 του παρόντος 
άρθρου, καταχωρίζουν στην Α.Π.Δ. της οικείας μισθο-
λογικής περιόδου, με ειδικό τύπο αποδοχών, τις ονομα-
στικές αποδοχές των μισθωτών που εντάσσονται στον 
μηχανισμό «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» και για το χρονικό διάστημα 
ένταξης καθενός σε αυτόν. Επίσης καταχωρίζονται οι 
ασφαλιστικές εισφορές (εργοδότη και εργαζομένου) που 
αντιστοιχούν στις αποδοχές του προηγούμενου εδαφίου, 
σύμφωνα με τα ισχύοντα πακέτα κάλυψης. Στα σχετικά 
πεδία της Α.Π.Δ. της οικείας μισθολογικής περιόδου κα-
ταχωρίζεται για το χρονικό διάστημα από 1.7.2020 έως 
30.6.2021:

i. το ποσό της μείωσης (επιδότησης) των εργοδοτικών 
εισφορών, το οποίο ανέρχεται σε ποσοστό 100% των 
εργοδοτικών εισφορών που αντιστοιχούν στον συνολικό 
χρόνο της μισθολογικής περιόδου (χρόνο απασχόλη-
σης στην επιχείρηση και χρόνο ένταξης στον μηχανισμό 
«ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ»),

ii. το ποσό της μείωσης (επιδότησης) των ασφαλι-
στικών εισφορών εργαζομένου, το οποίο ανέρχεται σε 
ποσοστό 100% των εισφορών που αντιστοιχούν στον 
χρόνο κατά τον οποίον οι εργαζόμενοι εντάσσονται στον 
μηχανισμό «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» και δεν απασχολούνται.

iii. Η συμπλήρωση των σχετικών πεδίων των Α.Π.Δ. 
γίνεται με βάση τα ισχύοντα πακέτα κάλυψης και με δι-
ακριτό τρόπο κατά το σύστημα λειτουργίας του e-ΕΦΚΑ.

3. Η παρ.  2 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 
οικ.32085/1771/07.08.2020 (Β’ 3371) κοινής υπουργικής 
απόφασης, όπως αντικαταστάθηκε με την υπό στοιχεία 
Δ.15/Δ’/10331/525/22.4.2021 (Β’ 1759) κοινή υπουργική 
απόφαση, αντικαθίσταται ως εξής:

«Για τις επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 1 του παρό-
ντος άρθρου, που εντάσσονται στον μηχανισμό ενίσχυ-
σης της απασχόλησης «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ», το σύνολο των ερ-
γοδοτικών ασφαλιστικών εισφορών καταβάλλεται από 
τον κρατικό προϋπολογισμό για το χρονικό διάστημα 
από 1.7.2020 έως 30.6.2021».

4. Η παρ. 5 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία οικ.32085/ 
1771/07.08.2020 (Β’  3371) κοινής υπουργικής από-

φασης, όπως αντικαταστάθηκε με την υπό στοιχεία 
Δ.15/Δ’/10331/525/22.4.2021 (Β’ 1759) κοινή υπουργική 
απόφαση, αντικαθίσταται ως εξής:

«Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 2 του παρόντος 
άρθρου, καταχωρίζουν στην Α.Π.Δ. της οικείας μισθο-
λογικής περιόδου, με ειδικό τύπο αποδοχών, τις ονομα-
στικές αποδοχές των μισθωτών που εντάσσονται στον 
μηχανισμό «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» και για το χρονικό διάστημα 
ένταξης καθενός σε αυτόν. Επίσης καταχωρίζονται οι 
ασφαλιστικές εισφορές (εργοδότη και εργαζομένου) που 
αντιστοιχούν στις αποδοχές του προηγούμενου εδαφίου, 
σύμφωνα με τα ισχύοντα πακέτα κάλυψης. Στα σχετικά 
πεδία της Α.Π.Δ. της οικείας μισθολογικής περιόδου κα-
ταχωρίζεται για το χρονικό διάστημα από 1.7.2020 έως 
30.6.2021:

i. το ποσό της μείωσης (επιδότησης) των εργοδοτικών 
εισφορών, το οποίο ανέρχεται σε ποσοστό 100% των 
εργοδοτικών εισφορών που αντιστοιχούν στον συνολικό 
χρόνο της μισθολογικής περιόδου (χρόνο απασχόλη-
σης στην επιχείρηση και χρόνο ένταξης στον μηχανισμό 
«ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ»),

ii. το ποσό της μείωσης (επιδότησης) των ασφαλι-
στικών εισφορών εργαζομένου, το οποίο ανέρχεται σε 
ποσοστό 100% των εισφορών που αντιστοιχούν στον 
χρόνο κατά τον οποίον οι εργαζόμενοι εντάσσονται στον 
μηχανισμό «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» και δεν απασχολούνται.

iii. Η συμπλήρωση των σχετικών πεδίων των Α.Π.Δ. 
γίνεται με βάση τα ισχύοντα πακέτα κάλυψης και με δι-
ακριτό τρόπο κατά το σύστημα λειτουργίας του e-ΕΦΚΑ.

5. Η παρ. 1 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία οικ.32085/ 
1771/07.08.2020 (Β’  3371) κοινής υπουργικής από-
φασης, όπως αντικαταστάθηκε με τις υπό στοιχεία 
οικ.34060/1857/31.08.2020 (Β’ 3673), οικ.45214/2418/ 
13.11.2020 (Β’ 5176) και Δ.15/Δ’/10331/525/22.4.2021 
(Β’ 1759) κοινές υπουργικές αποφάσεις, αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Οι επιχειρήσεις - εργοδότες των άρθρων 1 και 2 της 
παρούσας απόφασης που κάνουν χρήση των μέτρων 
επιδότησης ασφαλιστικών εισφορών, υποχρεούνται για 
την περίοδο από 1.7.2020 μέχρι 30.09.2020, και μέχρι 
30.06.2021 εφόσον εντάσσονται στον μηχανισμό «ΣΥΝ-
ΕΡΓΑΣΙΑ», να διατηρήσουν τον ίδιο αριθμό προσωπικού 
που είχαν την 30η Ιουνίου 2020 και σε περίπτωση καταγ-
γελίας συμβάσεων εργασίας, αυτή είναι άκυρη».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Ioυλίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Εργασίας και
Οικονομικών Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

  Υφυπουργός Εργασίας
και Κοινωνικών Υποθέσεων

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033352607210004*


		2021-07-27T14:23:51+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




